
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2017년도 본예산 일반회계 농업정책과

농업정책과 56,548,061 51,270,382 5,277,679

국 31,173,814

지 2,119,604

기 1,650,690

도 2,517,323

시 19,086,630

농업 경쟁력 강화 56,482,761 51,206,282 5,276,479

국 31,173,814

지 2,119,604

기 1,650,690

도 2,517,323

시 19,021,330

농업인복지 및 소득향상 2,923,503 2,093,797 829,706

국 436,383

지 230,000

도 620,380

시 1,636,740

농업행정업무추진 440,446 244,725 195,721

201 일반운영비 198,946 179,725 19,221

01 사무관리비 70,925 67,725 3,200

◐일반수용비 37,865

ο 농업정책과 업무추진 4,565

ο 당직용 침구 구입 및 세탁 500

ο 사무용품 구입 4,000

ο 복사기, 프린터 토너 구입 3,880

ο 전기안전 대행수수료 9,000

ο 방화관리업무 대행수수료 2,200

ο 승강기 안전점검 대행수수료 2,000

ο 청사무인경비 용역 2,220

ο 화장실 관리용품 구입 3,000

ο 소장실 소모품 구입 1,000

ο 물탱크 청소 대행수수료 1,500

ο 온비드 이용수수료 1,000

ο 청사관리 소모품 구입 3,000

◐운영수당 560

ο 여성농어업인 육성정책위원회 회의참석수당

560

◐급량비 13,500

ο 농업행정 업무추진 3,500

ο 농업기술센터 청원 균형식단 지원

10,000

◐읍면동 산업 업무추진(읍면동 재배정)

19,000

4,565,000원

500,000원

4,000,000원

3,880,000원

9,000,000원

2,200,000원

2,000,000원

2,220,000원

3,000,000원

1,000,000원

1,500,000원

1,000,000원

3,000,000원

70,000원*8명*1회

3,500,000원

10,000,000원

19,000,000원

02 공공운영비 128,021 112,000 16,021

◐공공요금및제세 102,521102,521,000원
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐시설장비유지비 6,000

◐농업보조사업관리시스템 유지보수

16,000

◐차량선박비 3,500

6,000,000원

16,000,000원

3,500,000원

202 여비 20,500 17,000 3,500

01 국내여비 20,500 17,000 3,500

◐농업행정 업무추진 14,000

◐농업현장지도 업무추진 3,500

◐농업현장 업무추진 3,000

14,000,000원

3,500,000원

3,000,000원

203 업무추진비 8,000 8,000 0

03 시책추진업무추진비 8,000 8,000 0

◐농업행정 업무추진 8,0008,000,000원

207 연구개발비 19,000 0 19,000

02 전산개발비 19,000 0 19,000

◐농업보조사업관리시스템 고도화 추진

19,00019,000,000원

303 포상금 10,000 10,000 0

01 포상금 10,000 10,000 0

◐농업관계공무원 산업시찰 10,00010,000,000원

401 시설비및부대비 180,000 30,000 150,000

01 시설비 178,596 29,676 148,920

◐농업기술센터 시설보수 29,676

◐농업기술센터 주차장 확장 사업

148,920

30,000,000원*98.92%

150,000,000원*99.28%

03 시설부대비 1,404 324 1,080

◐농업기술센터 시설보수 324

◐농업기술센터 주차장 확장 사업

1,080

30,000,000원*1.08%

150,000,000원*0.72%

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

◐천공기 구입 3,000

◐농업기술센터 구내식당 칼,도마 자외선 소독

기 구입 1,000

3,000,000원

1,000,000원

농가도우미지원사업(보조) 22,050 28,080 △6,030

도 6,125

시 15,925

301 일반보상금 22,050 28,080 △6,030

도 6,125

시 15,925

11 기타보상금 22,050 28,080 △6,030

◐농가도우미 지원사업 22,05022,050,000원

도 6,125
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 15,925

농업인자녀 학자금 지원사업(보조) 311,651 356,500 △44,849

도 77,913

시 233,738

301 일반보상금 311,651 356,500 △44,849

도 77,913

시 233,738

02 장학금및학자금 311,651 356,500 △44,849

◐농업인자녀 학자금 지원사업 311,651311,651,000원

도 77,913

시 233,738

농업인 농작물 재해보험 지원(보조) 870,000 812,501 57,499

도 420,000

시 450,000

301 일반보상금 870,000 812,501 57,499

도 420,000

시 450,000

11 기타보상금 870,000 812,501 57,499

◐농작물 재해보험 지원사업 870,000870,000,000원

도 420,000

시 450,000

영농도우미 농가부담금 지원(보조) 7,920 7,920 0

도 2,376

시 5,544

301 일반보상금 7,920 7,920 0

도 2,376

시 5,544

11 기타보상금 7,920 7,920 0

◐영농도우미 농가부담금 지원사업

7,9207,920,000원

도 2,376

시 5,544

농업인 안전보험 농가부담금 지원사업(보조) 178,863 77,543 101,320

도 53,659

시 125,204

301 일반보상금 178,863 77,543 101,320

도 53,659

시 125,204

11 기타보상금 178,863 77,543 101,320

◐농업인 안전보험 농업인부담금 지원

178,863178,863,000원

도 53,659

시 125,204

농업인복지 및 경영안정 지원(보조) 148,800 251,000 △102,200

도 44,640

시 104,160
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 120,000 227,000 △107,000

도 36,000

시 84,000

11 기타보상금 120,000 227,000 △107,000

◐여성농업인 생생바우처 지원사업

120,000120,000,000원

도 36,000

시 84,000

307 민간이전 28,800 24,000 4,800

도 8,640

시 20,160

02 민간경상사업보조 28,800 24,000 4,800

◐농번기 공동급식 지원사업 28,80028,800,000원

도 8,640

시 20,160

고소득육성운영 19,000 23,000 △4,000

201 일반운영비 16,000 20,000 △4,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

◐일반수용비 3,040

ο 고소득육성 및 마을만들기 3,040

◐운영수당 5,460

ο 농어업·농어촌 및 식품산업정책심의회

5,460

◐급량비 1,500

ο 고소득육성 업무추진 1,500

3,040,000원

70,000원*26명*3회

1,500,000원

02 공공운영비 6,000 10,000 △4,000

◐시설장비유지비 6,000

ο 주민소득지원시스템 유지보수 6,0006,000,000원

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

◐고소득육성 업무추진 3,0003,000,000원

시군역량강화(보조) 150,000 150,000 0

지 105,000

시 45,000

307 민간이전 150,000 150,000 0

지 105,000

시 45,000

02 민간경상사업보조 150,000 150,000 0

◐시군역량강화 지원사업 150,000150,000,000원

지 105,000

시 45,000

농촌관광주체 육성 지원(보조) 23,973 18,528 5,445

국 13,183

도 3,237
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 7,553

307 민간이전 23,973 18,528 5,445

국 13,183

도 3,237

시 7,553

02 민간경상사업보조 23,973 18,528 5,445

◐농촌체험휴양마을 사무장 활동비, 보험료, 프

로그램 개발비 23,97323,973,000원

국 13,183

도 3,237

시 7,553

주민주도 마을만들기 지원(농어촌공동체)(보조) 29,000 29,000 0

국 14,500

시 14,500

307 민간이전 29,000 29,000 0

국 14,500

시 14,500

02 민간경상사업보조 29,000 29,000 0

◐농어촌마을 현장포럼 29,00029,000,000원

국 14,500

시 14,500

농촌자원 복합산업화지원(전북형 농촌관광거점마을

육성사업)(보조)

200,000 0 200,000

지 100,000

시 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

지 100,000

시 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

◐전북형 농촌관광거점마을 육성사업

200,000200,000,000원

지 100,000

시 100,000

마이스터고 실습장 지원(보조) 400,000 0 400,000

국 400,000

308 자치단체등이전 400,000 0 400,000

국 400,000

08 교육기관에대한보조 400,000 0 400,000

◐특성화농고 실습장지원사업 400,000400,000,000원

국 400,000

주민주도 마을만들기 지원(생생마을)(보조) 75,000 75,000 0

지 25,000

도 10,000

시 40,000

402 민간자본이전 75,000 0 75,000

지 25,000
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 10,000

시 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 75,000 0 75,000

◐생생마을 만들기 지원 75,00075,000,000원

지 25,000

도 10,000

시 40,000

농업기계박람회(자체) 30,000 0 30,000

201 일반운영비 27,000 0 27,000

01 사무관리비 27,000 0 27,000

◐일반수용비 22,000

ο 농업기계박람회 개최 홍보 8,000

ο 농업기계박람회 초청장 등 유인

4,500

ο 차량스티커 제작 4,500

ο 윈드배너 제작 3,500

ο 부지정리장비 임차료 1,500

◐급량비 5,000

ο 농업기계박람회 행사추진 5,000

8,000,000원

4,500,000원

4,500,000원

3,500,000원

1,500,000원

5,000,000원

202 여비 3,000 0 3,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

◐농업기계박람회 행사추진 3,0003,000,000원

체험마을 리더교육 지원사업(보조) 2,400 0 2,400

국 1,500

도 270

시 630

307 민간이전 2,400 0 2,400

국 1,500

도 270

시 630

02 민간경상사업보조 2,400 0 2,400

◐사무장 역량강화 2,4002,400,000원

국 1,500

도 270

시 630

지역단위 상생협력 추진본부 구축 지원(보조) 14,400 0 14,400

국 7,200

도 2,160

시 5,040

307 민간이전 14,400 0 14,400

국 7,200

도 2,160

시 5,040

02 민간경상사업보조 14,400 0 14,400
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐농업과 기업의 상생협력 활성화사업

14,40014,400,000원

국 7,200

도 2,160

시 5,040

친환경농업 지원확대 4,519,127 4,852,809 △333,682

국 2,512,893

도 383,624

시 1,622,610

친환경농업업무 추진 3,250 303,250 △300,000

201 일반운영비 2,550 2,550 0

01 사무관리비 2,550 2,550 0

◐일반수용비 1,400

ο 친환경농업 책자구입 및 현수막 등 홍보물

제작 1,400

◐급량비 1,150

ο 친환경농업 업무추진 750

ο 친환경직불제 업무추진 400

1,400,000원

750,000원

400,000원

202 여비 700 700 0

01 국내여비 700 700 0

◐친환경농업 업무추진 700700,000원

친환경농산물 생산자재 지원 300,000 0 300,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 0 300,000

◐친환경농산물 생산자재 지원사업

300,000300,000,000원

친환경농업직불(보조) 177,000 179,000 △2,000

국 177,000

301 일반보상금 177,000 179,000 △2,000

국 177,000

11 기타보상금 177,000 179,000 △2,000

◐친환경농업 직접지불제 지원 177,000177,000,000원

국 177,000

친환경농산물 인증지원(보조) 152,355 224,181 △71,826

도 45,700

시 106,655

301 일반보상금 152,355 204,181 △51,826

도 45,700

시 106,655

11 기타보상금 152,355 204,181 △51,826

◐친환경농산물 인증비용 지원사업

57,53457,534,000원

도 17,260

시 40,274
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 지원확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐친환경유기농업 육성지원사업 94,82194,821,000원

도 28,440

시 66,381

토양개량제 지원(보조) 1,660,624 1,932,000 △271,376

국 1,090,298

도 285,163

시 285,163

402 민간자본이전 1,660,624 1,932,000 △271,376

국 1,090,298

도 285,163

시 285,163

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,660,624 0 1,660,624

◐토양개량제 지원사업 1,660,6241,660,624,000원

국 1,090,298

도 285,163

시 285,163

유기질비료 지원(보조) 1,687,911 1,656,723 31,188

국 1,038,427

시 649,484

402 민간자본이전 1,687,911 1,656,723 31,188

국 1,038,427

시 649,484

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,687,911 0 1,687,911

◐유기질비료 지원사업 1,687,9111,687,911,000원

국 1,038,427

시 649,484

유기농업자재 지원(보조) 53,250 52,980 270

국 21,300

시 31,950

402 민간자본이전 53,250 52,980 270

국 21,300

시 31,950

02 민간자본사업보조(이전재원) 53,250 0 53,250

◐유기농업자재 지원사업 53,25053,250,000원

국 21,300

시 31,950

GAP인증농가 잔류농약, 중금속, 재배토양, 재배용수

검사비 지원(보조)

75,000 354,675 △279,675

국 52,500

도 6,750

시 15,750

301 일반보상금 75,000 354,675 △279,675

국 52,500

도 6,750

시 15,750

11 기타보상금 75,000 354,675 △279,675
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 지원확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐GAP인증 농가 안전성 검사비 지원

75,00075,000,000원

국 52,500

도 6,750

시 15,750

토양개량제 지원 103,000 150,000 △47,000

402 민간자본이전 103,000 150,000 △47,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 103,000 150,000 △47,000

◐토양개량제(규산질) 공동살포 지원사업

103,000103,000,000원

친환경 벼 체험 학습장 조성 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

◐제주도 친환경 벼 체험 학습장 조성사업

20,00020,000,000원

주산지 GAP안전성분석 지원(보조) 266,737 0 266,737

국 133,368

도 40,011

시 93,358

402 민간자본이전 266,737 0 266,737

국 133,368

도 40,011

시 93,358

03 민간대행사업비 266,737 0 266,737

◐주산지 농산물우수관리(GAP) 안전성 분석

266,737266,737,000원

국 133,368

도 40,011

시 93,358

도심속의 학교 논 만들기 지원(보조) 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

◐학교 친환경농업 실천사업 20,00020,000,000원

도 6,000

시 14,000

식량작물 생산기반 확충 5,272,462 5,518,842 △246,380

국 387,000

지 40,000

도 853,734

시 3,991,728

농산업무 추진 4,150 5,150 △1,000
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 3,450 4,450 △1,000

01 사무관리비 3,450 4,450 △1,000

◐일반수용비 2,350

ο 농산 업무추진 2,350

◐급량비 1,100

ο 고품질쌀 생산 영농 업무추진 700

ο 재해대책 현지점검 비상근무 400

2,350,000원

700,000원

400,000원

202 여비 700 700 0

01 국내여비 700 700 0

◐농산 업무추진 700700,000원

쌀 경쟁력 제고(보조) 1,443,700 1,231,612 212,088

도 721,850

시 721,850

307 민간이전 951,700 745,612 206,088

도 475,850

시 475,850

02 민간경상사업보조 951,700 745,612 206,088

◐쌀경쟁력 제고사업 951,700

ο 볏집환원(지력증진) 889,900889,900,000원

도 444,950

시 444,950

ο 우량종자 채종포 61,80061,800,000원

도 30,900

시 30,900

402 민간자본이전 492,000 486,000 6,000

도 246,000

시 246,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 492,000 0 492,000

◐쌀경쟁력 제고사업 492,000

ο 소규모육묘장 324,000324,000,000원

도 162,000

시 162,000

ο 농업용방제드론 60,00060,000,000원

도 30,000

시 30,000

ο 공동육묘장 108,000108,000,000원

도 54,000

시 54,000

들녘경영체 교육컨설팅 지원(보조) 135,000 1,359,000 △1,224,000

국 75,000

도 18,000

시 42,000

307 민간이전 135,000 279,000 △144,000

국 75,000

도 18,000
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 42,000

02 민간경상사업보조 135,000 279,000 △144,000

◐들녘 경영체 육성사업 135,000135,000,000원

국 75,000

도 18,000

시 42,000

들녘경영체 시설장비 지원(보조) 540,000 0 540,000

국 300,000

도 72,000

시 168,000

402 민간자본이전 540,000 0 540,000

국 300,000

도 72,000

시 168,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 540,000 0 540,000

◐들녘 경영체 육성사업 540,000540,000,000원

국 300,000

도 72,000

시 168,000

식량분야 FTA대응 2,950,000 2,550,000 400,000

402 민간자본이전 2,950,000 2,550,000 400,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,950,000 2,550,000 400,000

◐못자리용 상토 지원사업 1,900,000

◐소형농기계 지원사업 500,000

◐논 타작물 지원사업 150,000

◐벼 재배 이삭거름 지원사업 400,000

1,900,000,000원

500,000,000원

150,000,000원

400,000,000원

농기계등화장치 부착지원(보조) 30,000 48,000 △18,000

국 12,000

도 5,400

시 12,600

402 민간자본이전 30,000 48,000 △18,000

국 12,000

도 5,400

시 12,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

◐농업기계 등화장치 부착 지원사업

30,00030,000,000원

국 12,000

도 5,400

시 12,600

농촌자원 복합산업화지원(벼종자소독기)(보조) 48,000 218,400 △170,400

지 40,000

시 8,000

402 민간자본이전 48,000 218,400 △170,400

지 40,000

시 8,000
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,000 0 48,000

◐벼종자 소독기지원사업 48,00048,000,000원

지 40,000

시 8,000

농기계 종합보험 농가부담금 지원(보조) 121,612 0 121,612

도 36,484

시 85,128

301 일반보상금 121,612 0 121,612

도 36,484

시 85,128

11 기타보상금 121,612 0 121,612

◐농기계 종합보험 농가부담금 지원사업

121,612121,612,000원

도 36,484

시 85,128

농가소득 보전 34,840,120 31,147,084 3,693,036

국 26,134,461

기 54,247

도 73,424

시 8,577,988

쌀소득보전고정직접지불금(자체) 8,500,000 0 8,500,000

301 일반보상금 8,500,000 0 8,500,000

11 기타보상금 8,500,000 0 8,500,000

◐쌀소득등 보전직불제사업(시비추가분)

8,500,0008,500,000,000원

쌀소득보전고정직접지불금(보조) 21,534,777 29,056,907 △7,522,130

국 21,534,777

301 일반보상금 21,534,777 29,056,907 △7,522,130

국 21,534,777

11 기타보상금 21,534,777 29,056,907 △7,522,130

◐쌀소득등 보전직불제사업 21,534,77721,534,777,000원

국 21,534,777

쌀직불금 행정경비 지원(기금) 54,247 54,247 0

기 54,247

101 인건비 12,000 12,000 0

기 12,000

04 기간제근로자등보수 12,000 12,000 0

◐쌀소득등 보전직불제 행정보조 12,00012,000,000원

기 12,000

201 일반운영비 16,000 16,000 0

기 16,000

01 사무관리비 16,000 16,000 0

◐일반수용비 16,000
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농가소득 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 쌀소득등 보전직불제 업무추진

16,00016,000,000원

기 16,000

202 여비 26,247 26,247 0

기 26,247

01 국내여비 26,247 26,247 0

◐쌀소득등 보전직불제 업무추진 26,24726,247,000원

기 26,247

밭농업직불제 지원사업(도비)(보조) 140,000 240,000 △100,000

도 70,000

시 70,000

301 일반보상금 140,000 240,000 △100,000

도 70,000

시 70,000

11 기타보상금 140,000 240,000 △100,000

◐밭농업직불제지원 140,000140,000,000원

도 70,000

시 70,000

밭농업직불제 행정비 지원(도비)(보조) 6,340 12,680 △6,340

도 1,902

시 4,438

202 여비 6,340 6,340 0

도 1,902

시 4,438

01 국내여비 6,340 6,340 0

◐밭농업직불제 업무추진 6,3406,340,000원

도 1,902

시 4,438

친환경유기농업육성 행정비(도비)(보조) 5,072 0 5,072

도 1,522

시 3,550

201 일반운영비 5,072 0 5,072

도 1,522

시 3,550

01 사무관리비 2,322 0 2,322

◐친환경유기농업육성 업무추진 2,3222,322,000원

도 697

시 1,625

02 공공운영비 2,750 0 2,750

◐친환경유기농업육성 시스템 유지보수

2,7502,750,000원

도 825

시 1,925

밭농업직불금(보조) 4,558,684 1,764,000 2,794,684

국 4,558,684
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농가소득 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 4,558,684 1,764,000 2,794,684

국 4,558,684

11 기타보상금 4,558,684 1,764,000 2,794,684

◐밭직불제지원 4,558,6844,558,684,000원

국 4,558,684

밭농업직불금 행정비 지원(보조) 41,000 19,250 21,750

국 41,000

201 일반운영비 29,500 17,180 12,320

국 29,500

01 사무관리비 29,500 17,180 12,320

◐일반수용비 29,500

ο 밭직불제지원 업무추진 29,50029,500,000원

국 29,500

202 여비 11,500 2,070 9,430

국 11,500

01 국내여비 11,500 2,070 9,430

◐밭직불제지원 업무추진 11,50011,500,000원

국 11,500

농업(원예.특작)

구조개선

7,299,343 6,209,527 1,089,816

국 1,061,997

지 1,800,004

기 1,554,098

도 417,307

시 2,465,937

원예.특작 업무추진 8,500 8,500 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◐일반수용비 2,745

ο 원예 업무추진 1,725

ο 특작 업무추진 1,020

◐급량비 2,255

ο 원예특작 업무추진 2,255

1,725,000원

1,020,000원

2,255,000원

202 여비 3,500 3,500 0

01 국내여비 3,500 3,500 0

◐원예특작 업무추진 3,5003,500,000원

농업분야 에너지절감시설지원(보조) 139,417 470,320 △330,903

국 55,767

도 25,095

시 58,555

402 민간자본이전 139,417 470,320 △330,903

국 55,767

도 25,095

시 58,555
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업(원예.특작) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 139,417 0 139,417

◐시설원예 에너지절감 시설 139,417139,417,000원

국 55,767

도 25,095

시 58,555

농업분야 신재생에너지시설 지원(보조) 1,428,174 0 1,428,174

국 1,006,230

도 126,574

시 295,370

402 민간자본이전 1,428,174 0 1,428,174

국 1,006,230

도 126,574

시 295,370

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,428,174 0 1,428,174

◐시설원예 신재생에너지사업(목재펠릿 등)

64,80064,800,000원

국 32,400

도 9,720

시 22,680

◐시설원예 신재생에너지사업(지열)

1,363,3741,363,374,000원

국 973,830

도 116,854

시 272,690

시설원예현대화 지원(일반원예)(보조) 157,500 364,318 △206,818

기 63,000

도 28,350

시 66,150

402 민간자본이전 157,500 364,318 △206,818

기 63,000

도 28,350

시 66,150

02 민간자본사업보조(이전재원) 157,500 0 157,500

◐시설원예 품질개선사업(일반원예시설)

157,500157,500,000원

기 63,000

도 28,350

시 66,150

시설원예현대화 지원(전문단지)(보조) 22,500 0 22,500

기 9,000

도 4,050

시 9,450

402 민간자본이전 22,500 0 22,500

기 9,000

도 4,050

시 9,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,500 0 22,500
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업(원예.특작) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐시설원예 품질개선사업(원예전문단지)

22,50022,500,000원

기 9,000

도 4,050

시 9,450

고추비가림재배시설 지원(보조) 25,000 0 25,000

기 10,000

도 4,500

시 10,500

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

기 10,000

도 4,500

시 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 0 25,000

◐고추비가림재배시설 지원사업 25,00025,000,000원

기 10,000

도 4,500

시 10,500

과수생산시설현대화 지원(과실브랜드) 11,100 0 11,100

308 자치단체등이전 11,100 0 11,100

07 자치단체간부담금 11,100 0 11,100

◐과실브랜드육성지원사업 11,10011,100,000원

과수생산시설현대화 지원(보조) 700,000 2,540,600 △1,840,600

기 280,000

도 126,000

시 294,000

402 민간자본이전 700,000 817,500 △117,500

기 280,000

도 126,000

시 294,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 700,000 0 700,000

◐과수고품질시설 현대화 지원사업

700,000700,000,000원

기 280,000

도 126,000

시 294,000

지역특화작목육성 50,000 50,000 0

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

◐권역별 지역특화작목 육성사업 50,00050,000,000원

농촌자원 복합산업화지원(지역특화품목비닐하우스설

치지원)(보조)

930,005 594,000 336,005

지 775,004

시 155,001

402 민간자본이전 930,005 594,000 336,005

지 775,004
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업(원예.특작) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 155,001

02 민간자본사업보조(이전재원) 930,005 0 930,005

◐국가식품클러스터 지역특화품목 비닐하우스

설치 930,005930,005,000원

지 775,004

시 155,001

특용작물시설현대화 지원(인삼)(보조) 37,500 65,000 △27,500

기 15,000

시 22,500

402 민간자본이전 37,500 65,000 △27,500

기 15,000

시 22,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,500 0 37,500

◐인삼생산시설 현대화사업 37,50037,500,000원

기 15,000

시 22,500

원예분야 ICT 융복합 지원(시설원예)(보조) 100,000 124,000 △24,000

기 40,000

도 18,000

시 42,000

402 민간자본이전 100,000 124,000 △24,000

기 40,000

도 18,000

시 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

◐시설원예 ICT 융복합 지원사업

100,000100,000,000원

기 40,000

도 18,000

시 42,000

농촌자원 복합산업화지원(밭작물경쟁력제고사업)(보

조)

18,000 96,000 △78,000

지 15,000

시 3,000

402 민간자본이전 18,000 96,000 △78,000

지 15,000

시 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 0 18,000

◐FTA 밭작물 경쟁력 제고사업 18,00018,000,000원

지 15,000

시 3,000

시설하우스 온풍난방기 지원사업(보조) 35,289 41,640 △6,351

도 10,560

시 24,729

402 민간자본이전 35,289 41,640 △6,351

도 10,560

시 24,729
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업(원예.특작) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,289 0 35,289

◐시설하우스 온풍난방기 지원사업

35,28935,289,000원

도 10,560

시 24,729

특용작물시설현대화 지원(버섯)(보조) 75,000 78,543 △3,543

기 30,000

시 45,000

402 민간자본이전 75,000 78,543 △3,543

기 30,000

시 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 75,000 0 75,000

◐버섯시설현대화지원사업 75,00075,000,000원

기 30,000

시 45,000

원예특작분야 FTA대응 1,100,000 1,500,000 △400,000

402 민간자본이전 1,100,000 1,500,000 △400,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,100,000 1,500,000 △400,000

◐2017년 딸기,토마토 육성사업 600,000

◐고소득작목육성 150,000

◐과수경쟁력사업 200,000

◐파프리카 생산자재 지원사업 150,000

600,000,000원

150,000,000원

200,000,000원

150,000,000원

농촌자원 복합산업화지원(원예작물생산성향상)(보조) 132,000 270,000 △138,000

지 110,000

시 22,000

402 민간자본이전 132,000 270,000 △138,000

지 110,000

시 22,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 132,000 0 132,000

◐원예작물하이배드 개선사업 132,000132,000,000원

지 110,000

시 22,000

농촌자원 복합산업화지원(시군특화품목육성지원)(보

조)

1,080,000 0 1,080,000

지 900,000

시 180,000

402 민간자본이전 1,080,000 0 1,080,000

지 900,000

시 180,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,080,000 0 1,080,000

◐신소득작목육성사업 1,080,0001,080,000,000원

지 900,000

시 180,000

과수ICT분야 시설보조(보조) 20,000 0 20,000

기 8,000
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업(원예.특작) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 3,600

시 8,400

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

기 8,000

도 3,600

시 8,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

◐과수분야 ICT 융복합 지원사업 20,00020,000,000원

기 8,000

도 3,600

시 8,400

폐업지원(보조) 1,099,098 0 1,099,098

기 1,099,098

402 민간자본이전 1,099,098 0 1,099,098

기 1,099,098

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,099,098 0 1,099,098

◐FTA 폐업지원 1,099,0981,099,098,000원

기 1,099,098

화동골영농조합법인 버섯재배사 지원(보조) 20,000 0 20,000

도 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

◐김제 화동골영농조합법인 지원(버섯재배사)

20,00020,000,000원

도 20,000

김제 딸기작목반 박스지원(보조) 25,000 0 25,000

도 25,000

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

도 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 0 25,000

◐김제 딸기작목반 기자재 지원(BOX)

25,00025,000,000원

도 25,000

간편형 스마트팜 확산사업(보조) 85,260 0 85,260

도 25,578

시 59,682

402 민간자본이전 85,260 0 85,260

도 25,578

시 59,682

02 민간자본사업보조(이전재원) 85,260 0 85,260

◐간편형 스마트팜 확산사업 85,26085,260,000원

도 25,578

시 59,682

농지의 보전 및 이용 1,066,806 815,443 251,363
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농지의 보전 및 이용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 496,180

기 42,345

도 148,854

시 379,427

농지관리업무추진 32,100 8,000 24,100

201 일반운영비 26,100 4,000 22,100

01 사무관리비 4,800 3,000 1,800

◐일반수용비 2,800

ο 농지관리 업무추진 2,800

◐급량비 2,000

ο 농지관리 업무추진 2,000

2,800,000원

2,000,000원

02 공공운영비 21,300 1,000 20,300

◐공공요금및제세 1,300

◐부동산종합공부시스템 유지 보수

20,000

1,300,000원

20,000,000원

202 여비 6,000 4,000 2,000

01 국내여비 6,000 4,000 2,000

◐농지관리 업무추진 6,0006,000,000원

경관보전직불(보조) 992,361 765,098 227,263

국 496,180

도 148,854

시 347,327

301 일반보상금 992,361 765,098 227,263

국 496,180

도 148,854

시 347,327

11 기타보상금 992,361 765,098 227,263

◐경관보전직불제사업 992,361992,361,000원

국 496,180

도 148,854

시 347,327

농지이용실태조사 지원(보조) 42,345 42,345 0

기 42,345

101 인건비 38,945 38,945 0

기 38,945

04 기간제근로자등보수 38,945 38,945 0

◐농지 이용관리 지원 38,94538,945,000원

기 38,945

202 여비 3,400 3,400 0

기 3,400

01 국내여비 3,400 3,400 0

◐농지 이용관리 업무추진 3,4003,400,000원

기 3,400

귀농 귀촌 육성 561,400 568,780 △7,380

- 20 -



부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 귀농 귀촌 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 144,900

지 49,600

도 20,000

시 346,900

귀농귀촌 정착지원 99,500 122,500 △23,000

201 일반운영비 21,500 22,500 △1,000

01 사무관리비 6,500 7,500 △1,000

◐귀농귀촌 홍보책자 및 팜플릿 제작

6,5006,500,000원

03 행사운영비 15,000 15,000 0

◐귀농귀촌 홍보 박람회 참가 10,000

◐지역축제 전시 홍보관 운영 5,000

2,500,000원*4회

5,000,000원

202 여비 3,000 0 3,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

◐귀농귀촌 업무추진 3,0003,000,000원

402 민간자본이전 75,000 100,000 △25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 75,000 100,000 △25,000

◐귀농인 농가주택수리비 지원 25,000

◐귀농인 영농정착 지원 50,000

25,000,000원

50,000,000원

신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육 지원(보조) 25,000 67,000 △42,000

국 12,500

시 12,500

201 일반운영비 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

◐귀농귀촌 영농정착 기술교육 수용비

5,0005,000,000원

국 2,500

시 2,500

◐귀농귀촌 영농정착 기술교육 임차료

5,0005,000,000원

국 2,500

시 2,500

202 여비 2,500 2,500 0

국 1,250

시 1,250

01 국내여비 2,500 2,500 0

◐귀농귀촌 영농정착 기술교육 여비

2,5002,500,000원

국 1,250

시 1,250

206 재료비 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 귀농 귀촌 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 2,000 2,000 0

◐귀농귀촌 영농정착 기술교육 2,0002,000,000원

국 1,000

시 1,000

301 일반보상금 10,500 52,500 △42,000

국 5,250

시 5,250

09 행사실비보상금 4,000 4,000 0

◐귀농귀촌 영농정착 기술 교육보상금

4,0004,000,000원

국 2,000

시 2,000

11 기타보상금 6,500 48,500 △42,000

◐귀농귀촌 영농정착 기술교육 6,5006,500,000원

국 3,250

시 3,250

귀농귀촌 정착교육 35,000 35,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◐일반수용비 5,000

ο 귀농인 정착교육 교재 제작 5,0005,000,000원

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

◐귀농귀촌교육 실습재료비 5,0005,000,000원

301 일반보상금 25,000 25,000 0

09 행사실비보상금 5,000 5,000 0

◐귀농귀촌교육 및 현장교육 5,0005,000,000원

11 기타보상금 20,000 20,000 0

◐귀농인 정착교육 강사수당 20,00020,000,000원

도시민 농촌유치지원(보조) 200,000 200,000 0

국 100,000

도 20,000

시 80,000

307 민간이전 140,000 200,000 △60,000

국 70,000

도 14,000

시 56,000

02 민간경상사업보조 140,000 200,000 △60,000

◐도시민 농촌유치지원 140,000140,000,000원

국 70,000

도 14,000

시 56,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

국 30,000
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 귀농 귀촌 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 6,000

시 24,000

01 시설비 59,460 0 59,460

◐도시민 농촌유치지원 59,46059,460,000원

국 29,730

도 5,946

시 23,784

03 시설부대비 540 0 540

◐도시민 농촌유치지원 540540,000원

국 270

도 54

시 216

농촌자원 복합산업화지원(귀농귀촌활성화지원)(보조) 121,900 144,280 △22,380

지 49,600

시 72,300

307 민간이전 121,900 94,280 27,620

지 49,600

시 72,300

02 민간경상사업보조 121,900 94,280 27,620

◐귀농귀촌활성화지원 121,900121,900,000원

지 49,600

시 72,300

신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원(보조) 42,000 0 42,000

국 21,000

시 21,000

301 일반보상금 42,000 0 42,000

국 21,000

시 21,000

11 기타보상금 42,000 0 42,000

◐신규귀농인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원

42,00042,000,000원

국 21,000

시 21,000

귀농창업 활성화 지원(보조) 38,000 0 38,000

국 11,400

시 26,600

201 일반운영비 14,000 0 14,000

국 4,200

시 9,800

03 행사운영비 14,000 0 14,000

◐귀농창업 활성화 지원 14,00014,000,000원

국 4,200

시 9,800

202 여비 2,000 0 2,000

국 600

시 1,400
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 귀농 귀촌 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 2,000 0 2,000

◐귀농창업 활성화 지원 2,0002,000,000원

국 600

시 1,400

301 일반보상금 2,000 0 2,000

국 600

시 1,400

09 행사실비보상금 2,000 0 2,000

◐귀농창업 활성화 지원 2,0002,000,000원

국 600

시 1,400

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 6,000

시 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

◐귀농창업 활성화 지원 20,00020,000,000원

국 6,000

시 14,000

행정운영경비(농업정책과) 65,300 64,100 1,200

기본경비(농업정책과) 65,300 64,100 1,200

기본경비(농업정책과) 65,300 64,100 1,200

201 일반운영비 29,040 29,040 0

01 사무관리비 29,040 29,040 0

◐운영수당 29,040

ο 일직수당 7,140

ο 숙직수당 21,900

60,000원*119일*1명

60,000원*365*1명

202 여비 25,200 24,000 1,200

01 국내여비 25,200 24,000 1,200

◐종합출장여비 25,200100,000원*21명*12월

203 업무추진비 11,060 11,060 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

◐농업기술센터소장 3,3003,300,000원

02 정원가산업무추진비 3,560 3,560 0

◐농업기술센터 3,56040,000원*89명

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◐농업정책과 4,200350,000원*12월
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